A, original lost; B, figured copy of ca. 1100 in the Archives of the Seine-Inférieure; C, copy of B by A. Deville, MS. Lat. n. a. 1245, f. 111.

Published with facsimile by Chevreux and Vernier, *Les archives de Normandie et de la Seine-Inférieure*, plate 9, from B, which is called an original of ca. 1100, the relation to Richard II being overlooked.

The charter belongs to the very end of Richard II's reign, as its grants are not included in those confirmed in no. 5, while they are specifically enumerated by Robert I in no. 10. This charter and its confirmation by Robert I are cited in a charter of William, count of Arques, 18 July 1047: original in Musée de la Bénédictine, no. 5 bis; printed in Martène and Durand, *Thesaurus Anecdotorum*, i. 166; Brussel, *Usage des fiefs* (1750), i. 84.

## 11 April 1028 (or 1034), at Fécamp

*Charter of Robert I authorizing an exchange between Bishop Hugh of Bayeux and the monks of Fécamp with reference to Argences, and providing that disputes respecting the agreement should be brought before his court.*

A, original lost; B, copy in lost cartulary of 12th century; C, copy from B by Dom Lenoir in Collection Moreau, xxi. 9.

Unpublished; cf. *E. H. R.*, xxxi. 264, no. 8; *infra*, Appendix C, p. 272, no. 8.

The omission of any reference to the abbot makes it probable that this charter belongs to 1028, between the resignation of William of Dijon and the consecration of John. If the *leuva* of Argences included in no. 10 had already been granted to the abbey, it would probably be mentioned specifically in this charter. The prolonged difficulties between the duke and Bishop Hugh are another reason for placing the charter early in Robert's reign (William of Jumièges, bk. vi, c. 5).

Rotbertus nutu Dei Northmannorum dux omnibus fidelibus nostris cuiuscumque ordinis, indominicatis scilicet et vavassoribus seu ubicumque

in Christum credentibus, notitiam et commutationem quam salva fide in memoriam tam presentibus quam futuris litteris tradere disponimus. Notum sit igitur vobis quod Hugo Baiocacensis ecclesie episcopus venit ad meam mercedem castro Fiscanni die Cęę Dominicę quę habita est eo anno .iii. idus Aprilis, in quo castro in honore summę et individue Trinitatis bonę memorię avus meus et pater monasterium construxerunt ac villis et ornamentis honorifice decoraverunt et, quod melius est, monachis pro animabus nostris Deo cotidie servientibus deputaverunt. Deprecatus est autem mercedem meam ut apud ipsius monasterii monachos impetrarem ut terram quę dicitur Argentias quam prenotatus avus meus R. nobilis dux altario eiusdem sanctę et individue Trinitatis in dotem tradidit ei commutarent. Quod post multas eorum excusationes tandem obtinui. Fecerunt itaque per tales tamen convenientias: Episcopus debet dare monachis centum hospites ad presens qui totas diptas reddant et liberos ab omni meo servicio vel costumis per meam auctoritatem et per meum donum in alodum et hereditatem perpetuam, et tres ecclesias et xx<sup>ti</sup> francos homines in locis qui appellantur Boiavilla, Brunvilla, Penloi, Lexartum cum portu piscatorio, cum silvis, pascuis, et omnibus pertinentiis suis, et villam quę dicitur Vetus Redum cum molendino et omnibus appendiciis eius; et debet recipere ab ipsis monachis predictam terram, id est Argentias, per tale conventum ut usque dum vixerit teneat et post obitum eius monachi eam statim recipiant, id est ipsam villam Argentias, per meam licentiam sine contradictione alicuius potestatis cuiuslibet ordinis seu magne parveque persone, sic ex integro cum terris, vineis, molendinis, silvis, pratis, aquis, et mercato forensi cum omnibus appendiciis eius absque ulla calumnia, sicut unquam melius tenuerunt; et ipsos centum hospites quos episcopus donat, sicut predictum est, in prenominate locis cum omnibus suis appendiciis similiter cum ipsa post obitum episcopi teneant et possideant iure hereditario in alodum ex mea parte concessum sicut predictum est. Notum quoque esse volo quia illa terra quam dat episcopus quorundam hominum calumniis refutata est a monachis postquam has convenientias incepimus antequam perficeremus, et postea a me et ab ipso episcopo tali convenientia est data et ab eis recepta ut si per illam calumniam damnum aliquod ipsi monachi habuerint, duas reclamaciones in mea corte vel curia faciant, et si tunc ego et episcopus non acquitaverimus eam, monachi per meam licentiam sine contradictione vel malivolentia episcopi vel alicuius hominis revertant ad villam suam Argentias et recipiant eam et teneant et possideant absque ullo deinceps cambio. Si quis vero contra hanc nostre auctoritatis commutationem aliquando temerario ausu inferre calumniam presumpserit, primitus ab ipso Deo patre omnipotente et a filio eius unigenito domino nostro et a spiritu sancto sit maledictus et excommunicatus et a beata Dei genitrice Maria et electo archangelo Michael, Gabriele, Raphael, et ab omnibus celestium virtutum spiritibus et omnibus patriarchis prophetis apostolis martyribus confessoribus virginibus viduis et omnibus electis Dei, et sit in eterna damnatione cum Dathan et Abiron quos vivos terra absorbit et cum Iuda traditore qui Dominum precio tradidit necnon et cum his qui dixerunt Deo, Recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus, nisi digna satisfactione emendaverit. Amen.